Man kann fich denten, wie jehr ein jo ———— Unge- 
horſam den Kaiſer erzürnen mußte: es fonnte nicht fehlen, daß 
er für die kecke Ueberhebung des Neffen auch den Oheim verant- 
wortlich madıte. rg wie diefer — und er war nicht der einzige, 
in welchem Aribert jeine Macht mißbraudte?) — können nicht 
dazu beigetragen haben, die Beziehungen des Kaiſers zu dem Erz— 
biſchof zu — die durch die Geſammtrichtung ihrer beider- 
jeitigen Politik ohnehin, wie wir hervorgehoben haben, ſchon ge= 
trübt gewejen jein müſſen. 

©o ftanden die Dinge, al im Jahre 1035 in der Lombardei 
eine Bewegung zum Ausbruch fam, die, jeit langer Zeit vor- 
bereitet und im Stillen gährend, ſich jet in revolutionärer 
Eruption Luft machte und den Kaijer ſchließlich zum Einfchreiten 
nöthigte. Hatte ſich bisher da3 politijche Leben in Italien mwejent- 

1) Bal. die Urkunde St. 2013, R. 152. 
2) St. 2521: qui (Landulfus) cum liquisset infima et migrasset ad 

superos, successit ei Hubaldus episcopus noster in omnibus fidelissimus. 
Cui eum necesse esset ad episcopalem consecrationem accedere, ab archie- 
piscopo ut consecraretur, impetrare nequaquam valuit, nisi plebem et 
cortem, quam injuste et potestative invaserat, nepoti suo concederet. 
Cumque in longum pro hac intentione ejus protelaretur consecratio, non 
sponte, sed coactus concessit quod petierat, consecrationem non aliter con- 
secutus. Quia vero multum moleste ferebat, quod inde fecerat, apud 
genitoris nostri excellentiam multociens conquestus est, se hoc sponte 
non fecisse. Cui cum predietam cortem et plebem, restituere vellet, 
sepe et sepissime per suas litteras illi (Girardo) mandavit, ut eas ad 
partes episcopii habendas relinqueret. Quod numquam impetrare valuit, 
sed diabolico instinetu, cui a cunabulis, sicut omnibus tam lItalicis quam 
Teutonieis patet, deservierat, ejus legationem vilipendens superius dieta 
detinuit et alia multa majora ad genitoris nostri dedecus et vilitatem 
invadere non formidavit. Ich betone nochmals, daß die Darftellung biefer 
Urkunde durchaus nicht ohne Bedenken if. Befremblih ift ſchon bie Phrafe 
von dem allen Deutfhen befannten diabolicus instinetus Gariards feit feiner 
frübeften Jugend; und in höchſtem Maße auffallend ift es, daß Hubald, ber, 
wie wir unten jehen werben, einer Berfhwörung gegen das Leben Konrabs 
überführt ift, von deſſen Sohn als noster in omnibus fidelissimus bezeichnet 
wird. Danach und in Erwägung der formellen Eigenthümlickeiten der Urkunde 
(. Steindorff a. a. D.) hege ich große Zweifel daran, ob diefelbe aus ber Kanzlei 
Heinrih8 ILL. hervorgegangen ift. ALS Gefchichtsquelle behält fie natürlich, auch 
wenn fie in Eremona verfaßt und von der Kanzlei nur beftätigt, ja aud wenn 
fie in Eremona gefälfcht ift, bei vorfihtiger Benugung ihren Werth.